Муниципальное казенное учреждение

«Управление образования Администрации Северодвинска»

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Морская кадетская школа имени адмирала Котова Павла Григорьевича»
(МАОУ «Морская кадетская школа»)

П Р И К А З

от 02.09.2025                                                                                                             №499-о.д.

г. Северодвинск

Об организации школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников

в 2025-2026 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

27.11.2020 №678 (далее - Порядок), распоряжением министерства образования

Архангельской области от 29.08.2025 №1214 «О сроках проведения школьного и

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном

году» (далее – ВсОШ), распоряжением министерства образования Архангельской области

от 26 октября 2023 года № 1885 «Об утверждении Положения о региональной системе

общественного наблюдения при проведении государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования,

итогового сочинения (изложения), итогового собеседования по русскому

языку, национальных исследований качества образования, всероссийских проверочных

работ, региональных процедур оценки качества образования, всероссийской олимпиады

школьников, олимпиад школьников на территории Архангельской области»,

распоряжением Управления образования Администрации Северодвинска от 11.07.2025

№431-р «Об организации проведения школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников в 2025-2026 учебном году», распоряжением Управления образования

Администрации Северодвинска от 18.07.2025 №439-р «Об утверждении состава жюри

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году»,

распоряжением Управления образования Администрации Северодвинска от 14.07.2025

№434-р «О назначении ответственных за организацию и проведение всероссийской

олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году», распоряжением Управления

образования Администрации Северодвинска от 15.07.2025 №435-р «Об утверждении

состава апелляционной комиссии  школьного  и муниципального этапов всероссийской

олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году», распоряжением Управления

образования Администрации Северодвинска от 01.09.2025 №487-р «О сроках  проведения

школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников по

общеобразовательным предметам в 2025-2026 учебном году», в целях выявления и

развития у обучающихся МАОУ «Морская кадетская школа» (далее – школа) творческих

2

способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности,

пропаганды научных знаний

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать проведение школьного этапа ВсОШ в 2025-2026 учебном году для

обучающихся 4-11 классов в сроки, установленные министерством образования

Архангельской области (распоряжение министерства образования Архангельской области

от 29.08.2025 №1214 «О сроках проведения школьного и муниципального этапов

всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году»):

1.1. Для обучающихся, осваивающих образовательные программы начального

общего образования, - по общеобразовательным предметам «Математика», «Русский

язык».

1.2. Для обучающихся, осваивающих образовательные программы основного

общего и среднего общего образования, - по общеобразовательным предметам «Русский

язык», «Английский язык», «Экология», «География», «Литература», «История»,

«Обществознание», «Экономика», «Право», «Искусство (мировая художественная

культура), «Физическая культура», «Труд (технология)», «Основы безопасности и защиты

Родины», «Математика», «Физика», «Информатика», «Химия», «Биология»,

«Астрономия».

2. Провести школьный этап ВсОШ:

2.1.  По единым заданиям, разработанным региональными предметно-

методическими комиссиями Архангельской области, по общеобразовательным

предметам: «Русский язык», «Английский язык», «Экология», «География»,

«Литература», «История», «Обществознание», «Экономика», «Право», «Искусство

(мировая художественная культура), «Физическая культура», «Труд (технология)»,

«Основы безопасности и защиты Родины».

2.2. По заданиям с использованием общеобразовательной платформы «Сириус.

Курсы» общеобразовательным предметам: «Математика», «Физика», «Информатика»,

«Химия», «Биология», «Астрономия».

3. Назначить:

3.1.  Уткину Е.Н., Благову Ю.Ю., заместителей директора по учебной работе,

ответственными за проведение школьного этапа ВсОШ, обеспечение

конфиденциальности и организацию информационного сопровождения школьного этапа

школьного этапа ВсОШ на официальном сайте, согласно своим направлениям

деятельности.

3.2. Уткину Е.Н., Благову Ю.Ю., заместителей директора по учебной работе, за

организацию и проведение школьного этапа ВсОШ с использованием образовательной

платформы «Сириус.Курсы».

3.3. Узкую А.Н., учителя информатики, ответственным за размещение информации и

результатов школьного этапа ВсОШ на официальном сайте школы в сети «Интернет».

3.4. Каликина С.А., инженера - программиста, техническим специалистом по

проведению школьного этапа ВсОШ.

4. Уткиной Е.Н., Благовой Ю.Ю., ответственным за проведение школьного этапа ВсОШ,

обеспечить, согласно своим направлениям деятельности:

4.1. Функционирование на официальном сайте школы раздела, посвященного

проведению школьного этапа ВсОШ в 2025 году, и своевременное размещение

информации о проведении и итогах школьного этапа ВсОШ.

3

4.2. Ознакомление педагогических работников с Графиком и Порядком проведения

школьного этапа ВсОШ по общеобразовательным предметам в 2025-2026 учебном году.

4.3. Сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) обучающихся,

заявивших о своем участии в школьном этапе ВсОШ на платформе «Сириус.Курсы», с

указанием места участия обучающегося (в общеобразовательной организации или дома, в

зависимости от технической возможности) по установленной форме (Приложение 3

распоряжения Управления образования Администрации Северодвинска от 11.07.2025

№431-р «Об организации проведения школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников в 2025-2026 учебном году»).

4.4. Сбор и хранение согласий на обработку персональных данных от учителей-

наставников участников школьного этапа ВсОШ по установленной форме (Приложение 4

распоряжения Управления образования Администрации Северодвинска от 11.07.2025

№431-р «Об организации проведения школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников в 2025-2026 учебном году»).

4.5. Сбор  и хранение заявлений родителей (законных представителей)

обучающихся, заявивших о своем участии в школьном этапе ВсОШ,  об ознакомлении с

Порядком, согласии на публикацию олимпиадных работ своих несовершеннолетних

детей, в том числе в сети «Интернет», по установленной форме (Приложение 5

распоряжения Управления образования Администрации Северодвинска от 11.07.2025

№341-р «Об организации проведения школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников в 2025-2026 учебном году»).

4.6. Процедуру регистрации участников, кодирование (обезличивание) олимпиадных

работ участников школьного этапа ВсОШ.

4.7. Информационную безопасность при хранении и тиражировании олимпиадных

заданий по каждому общеобразовательному предмету.

4.8. Проведение школьного этапа ВсОШ в соответствии с Порядком и требованиями

к проведению школьного этапа ВсОШ.

4.9. Сохранность жизни и здоровья участников школьного этапа ВсОШ во время

проведения олимпиады.

4.10. Общественное наблюдение за проведением школьного этапа ВсОШ

с последующим предоставлением актов общественного наблюдения в Управление

образования по установленной форме (Приложение 6 распоряжения Управления

образования Администрации Северодвинска от 11.07.2025 №341-р «Об организации

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном

году»).

4.11. Выдачу ключей доступа обучающимся, подавшим заявление на участие в

школьном этапе олимпиад с использованием образовательной платформы «Сириус.

Курсы» и памяток для участника школьного этапа ВсОШ с использованием платформы

«Сириус. Курсы».

4.12. Доступ обучающимся, участникам  олимпиады на образовательной платформе

«Сириус. Курсы», в течение 2-х календарных дней после завершения олимпиады, к

публикации на сайте siriusolvmp.ru текстовых разборов, а также видеоразборов или

онлайн-трансляций разборов заданий.

4.13. Работу жюри школьного этапа ВсОШ по каждому общеобразовательному

предмету.

4.14. Предоставление специалистам отдела общего и дополнительного образования

Управления образования:

4.14.1. В течение 3-х календарных дней со дня проведения олимпиады по

предмету информацию об участниках школьного этапа ВсОШ, направленных на

муниципальный этап олимпиады, по установленной форме (Приложение 7 распоряжения

Управления образования Администрации Северодвинска от 11.07.2025 №431-р «Об

4

организации проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025-

2026 учебном году»).

4.14.2. В течение 3-х календарных дней со дня завершения школьного этапа

ВсОШ отчеты по установленной форме (Приложения 8,9,10,11 распоряжения Управления

образования Администрации Северодвинска от 11.07.2025 №341-р «Об организации

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном

году»).

4.14.3. Предоставление в установленные сроки итоговых отчетов о результатах

школьного этапа ВсОШ.

4.15. Поощрение победителей и призеров школьного этапа ВсОШ.

5. Тупчей С.Е., руководителю ШМО учителей физической культуры, Кудрявцевой И.В.,

руководителю ШМО учителей естественно-научного цикла, Ахуновой О.Б.,

руководителю ШМО учителей начальных классов, Вострых Е.А., руководителю ШМО

учителей эстетического цикла, Хапёрсковой О.Н., руководителю ШМО учителей

иностранного языка, Смотриной П.А., руководителю ШМО учителей русского языка и

литературы, согласно своим направлениям деятельности, обеспечить:

5.1. Участие обучающихся 4-11 классов на добровольной основе в школьном этапе

ВсОШ.

5.2. Проведение информационно-разъяснительной работы с участниками школьного

этапа ВсОШ о порядке оформления олимпиадных заданий, о продолжительности

выполнения и оформления олимпиадных заданий, порядке подачи апелляции о

несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с олимпиады, о времени и

месте ознакомления с результатами олимпиады до начала проведения школьного этапа

ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету.

5.3. Организацию и проведение школьного этапа ВсОШ.

6. Организаторам в аудитории (Приложение 1):

6.1. Осуществить информирование участников о продолжительности выполнения

заданий, об оформлении олимпиадных заданий, о проведении анализа олимпиадных

заданий, показе выполненных олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения

апелляций о несогласии с выставленными баллами, об основаниях для удаления с

олимпиады, о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады.

6.2. Осуществить кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников

школьного этапа олимпиады.

6.3. Организовать проведение школьного этапа олимпиад в соответствии с графиком

проведения и требованиями к организации и проведению школьного этапа ВсОШ.

7. Ответственность за тиражирование, соблюдение секретности олимпиадных заданий,

организацию и проведение школьного этапа ВсОШ в соответствии с установленными

требованиями  возложить Уткину Е.Н., Благову Ю.Ю., ответственных за проведение

школьного этапа ВсОШ.

8. Классным руководителям 5–11 классов обеспечить:

8.1. Ознакомление родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о

своем участии в школьном этапе ВсОШ, с графиком и Порядком проведения ВсОШ

в срок не позднее 15.09.2025.

8.2. Сбор и передачу Уткиной Е.Н., Благовой Ю.Ю., заместителям директора по

учебной работе, заявлений родителей (законных представителей) обучающихся,

заявивших о своем участии в олимпиаде, информацию об ознакомлении с настоящим

Порядком и согласии на публикацию результатов по каждому общеобразовательному

предмету с указанием сведений об участнике на официальном сайте в сети «Интернет».

8.3. Участие в школьном этапе ВсОШ обучающихся 4-11 классов.

8.4. Выдачу ключей доступа обучающимся, подавшим заявление на участие в

школьном этапе олимпиад с использованием образовательной платформы «Сириус.

5

Курсы» и использованием собственных технических средств, а также памяток для

участника школьного этапа ВсОШ с использованием платформы «Сириус. Курсы».

9. Каликину С.А., техническому специалисту по проведению школьного этапа ВсОШ,

осуществлять контроль за обеспечением школьного этапа ВсОШ материально-

техническим оборудованием к практической части комплектов заданий в соответствии с

требованиями, с учетом методических рекомендаций к заданиям по общеобразовательным

предметам.

10. Педагогическим работникам, утвержденными  распоряжением Управления

образования Администрации Северодвинска от 18.07.2025 №439-р «Об утверждении

состава жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026

учебном году» в составе жюри школьного этапа ВсОШ:

10.1. Руководствоваться в своей работе нормативно-правовыми документами,

регламентирующими порядок  проверки олимпиадных работ школьного этапа ВсОШ.

10.2. Осуществить оценивание выполненных олимпиадных работ.

10.3. Провести анализ олимпиадных заданий и их решений, показ выполненных

олимпиадных работ.

10.4. Определить победителей и призеров школьного этапа олимпиады на основании

рейтинга участников по каждому общеобразовательному предмету с учетом результатов

рассмотрения апелляций и в соответствии с квотой, установленной Управлением

образования Администрации Северодвинска, оформить итоговый протокол.

10.5. Направить Уткиной Е.Н., заместителю директора по учебной работе, (не

позднее, чем в срок не позднее 2 рабочих дней после проведения школьного этапа

олимпиады):

- протоколы жюри, подписанный председателем и секретарем жюри по

соответсвующему общеобразовательному предмету, с результатами школьного этапа

ВсОШ, оформленными в виде рейтинговой таблицы победителей, призеров и участников

по установленной Управлением образования Администрации Северодвинска форме;

- аналитический отчет о результатах выполнения олимпиадных заданий, подписанный

председателем жюри в срок не позднее 2 рабочих дней со дня подписания протокола

жюри.

10.6. Провести с обучающимися анализ олимпиадных заданий и их решений, показ

выполненных работ.

11. Куклиной А.Х., заведующему хозяйством, обеспечить сопровождение проведения

школьного этапа олимпиады в соответствии с действующими санитарно-

эпидемиологическими правилами: СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и

молодежи», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного

врача Российской Федерации от 28.09.2020 №28 и СП 1.2.3685-21 «Гигиенические

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека

факторов среды обитания», утвержденными  постановлением Главного государственного

санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021  №2.

12. Узкой А.Н., учителю информатики, ответственному за техническое сопровождение и

оформление официального сайта школы в сети «Интернет», разместить на сайте школы:

- настоящий приказ об организации школьного этапа олимпиад;

- протоколы жюри, оформленные в виде рейтинговой таблицы победителей, призеров

и участников по соответствующему общеобразовательному предмету, с результатами

олимпиады (в срок - не позднее 3 рабочих дней после проведения олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету).

13. Кудрявцевой И.В., ответственному за расписание учебных занятий, скорректировать

расписание уроков с учетом Графика проведения школьного этапа всероссийской

олимпиады.

6

14. Федосеевой Е.С., секретарю учебной части:

13.1. Ознакомить с настоящим приказом лиц в части, их касающейся, под роспись.

13.2. Разместить настоящий приказ на информационном стенде в учительской школы.

15. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. директора школы К.Р. Копылова

7

Приложение 1

         к приказу от 02.09.2025 №499–о.д.

Организаторы проведения школьного этапа всероссийской олимпиады

 в 2025-2026 учебном году

Дата

проведения
День недели

Предмет

Место

проведения
Классы

Продолжи-

тельность

Организаторы в

аудитории

22.09.2025  понедельник
искусство

(МХК)
МКШ

5-6

7-8

9-11

90 мин

135 мин

180 мин
Бубликова Ю.Ю.

23.09.2025 вторник астрономия

платформа

«Сириус.

Курсы»

5-8

9-11

60 мин

80 мин
Уткина Е.Н.

24.09.2025 среда
обществоз-

нание
МКШ

6

7-8

9-11

45 мин

60 мин

90 мин

Мысов А.П.

Махина М.В.

26.09.2025 пятница история МКШ

5-6

7

8-11

45 мин

60 мин

90 мин

Благова Ю.Ю.

29.09.2025 понедельник русский язык МКШ

4-6

7-8

9-11

60 мин

90 мин

120 мин

Мысов А.П.

Хапёрскова О.Н.

30.09.2025  вторник физика

платформа

«Сириус.

Курсы»

7-11 90 мин Уткина Е.Н.

01.10.2025 среда право МКШ 8-11 120 мин Мысов А.П.

02.10.2025 четверг экология МКШ 7-11 45 мин Ковалева Т.А.

03.10.2025 пятница
физическая

культура

МКШ 5-11 45 мин

+ время на

практич.тур

Левашева О.Л.

Барчуков Д.Э.

Тупчая С.Е.

06.10.2025 понедельник литература МКШ

5-6

7-8

9-11

90 мин

120 мин

200 мин

Романов Д.Н.

Тихонова М.С.

07.10.2025 вторник биология
платформа

«Сириус.

Курсы»
5-6 60 мин Виноградова Т.В.

08.10.2025 среда биология

платформа

«Сириус.

Курсы»

7-8

9-11

90 мин

120 мин
Уткина Е.Н.

09.10.2025 четверг
английский

язык
МКШ

5-6

7-8

9-11

60 мин

80 мин

90 мин

Сорокина И.Л.

Калитина А.И.

10.10.2025 пятница ОБЗР МКШ 5-11

45 мин

 + время на

практич. тур

Левашева О.Л.

Мысов А.П.

Барчуков Д.Э.

13.10.2025 понедельник география МКШ

5-6

7-8

9-11

75 мин

105 мин

 135 мин

Бубнова Н.А.

Бубликова Ю.Ю.

14.10.2025 вторник математика
платформа

«Сириус.
4-5 60 мин Виноградова Т.В.

8

Курсы»

15.10.2025 среда математика

платформа

«Сириус.

Курсы»

6-8

9-11

90 мин

120 мин
Узкая А.Н.

16.10.2025 четверг химия

платформа

«Сириус.

Курсы»

7-11 120 мин Уткина Е.Н.

17.10.2025 пятница
труд

(технология)
МКШ 5-11 90 мин

Мысов А.П.

Бубликова Ю.Ю.

20.10.2025 понедельник
информатика
(робототехника)

платформа

«Сириус.

Курсы»

5-11
Уткина Е.Н.

Виноградова Т.В.

21.10.2025 вторник
информатика
(программирова

ние)

платформа

«Сириус.

Курсы»

5-11
Уткина Е.Н.

Виноградова Т.В.

22.10.2025 среда
информатика

(информационна

я безопасность)

платформа

«Сириус.

Курсы»

5-11
Уткина Е.Н.

Кудрявцева И.В.

23.10.2025 четверг
информатика
(искусственный

интеллект)

платформа

«Сириус.

Курсы»

5-11
Уткина Е.Н.

Кудрявцева И.В.

24.10.2025 пятница экономика МКШ 8-11 60 мин Ковалева Т.А.

Примечание: занятия в школе во время проведения олимпиад проводятся в обычном

режиме; участники олимпиад освобождаются только на время проведения олимпиады.